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令和７年２月 地域防災計画修正（案） 新旧対照表 

新 旧 

ページ 内容 内容 
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〇「新型コロナウイルス感染症を含む感染症」から「新型コロナウイルス感染症を含む」を削除 

                 感染症 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇組織図から新型コロナワクチン接種対策室を削除 

■福津市災害対策本部組織図（令和 6年度現在） 

健康福祉部 福祉課 

高齢者サービス課 

いきいき健康課 

               

※組織図から該当箇所を抜粋 

福津市災害対策本部の分掌事務（班別）その２から新型コロナワクチン接種対策室を削除 

■福津市災害対策本部の分掌事務（班別）その２ 

保険福祉班 健康福祉部 

・福祉課 

・高齢者サービス課 

・いきいき健康課 

               

こども家庭部 

・こども課 

・子育て世代包括支援課 

※組織図から該当箇所を抜粋 

 

 

新型コロナウイルス感染症を含む感染症 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■福津市災害対策本部組織図（令和 5年度現在） 

健康福祉部 福祉課 

高齢者サービス課 

いきいき健康課 

新型コロナワクチン接種対策室 

 

 

■福津市災害対策本部の分掌事務（班別）その２ 

保険福祉班 健康福祉部 

・福祉課 

・高齢者サービス課 

・いきいき健康課 

・新型コロナワクチン接種対策室 

こども家庭部 

・こども課 

・子育て世代包括支援課 

※組織図から該当箇所を抜粋 
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〇2000年以降の福津市の災害発生状況の一覧表を追加 

１-２福津市の災害発生状況 

西暦 年号 月日 種別 大字 字 被害内容 

2009 平成 21 7月 24日 豪雨 福間南 3丁目 記念橋・原町線 道路路肩の崩壊 14.0m 

2009 平成 21 7月 24日 豪雨 宮司 サヤノ元 宮司 6号線 道路路肩の崩壊 6.0m 

2009 平成 21 7月 24日 豪雨 宮司 近井 手光今川溢水、床下浸水１件 

2009 平成 21 7月 24日 豪雨 大石 伊ノ坂 導本下・大石線 道路路肩の崩壊 24.0m 

2009 平成 21 7月 24日 豪雨 八並 カワラケ田 八並 29号線 道路路肩の崩壊 33.0m 

2009 平成 21 7月 26日 豪雨 内殿 居尺 法面崩壊による町川原赤間線 全面通行止 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 在自 沖田 在自川 護岸の崩壊 9.2m 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 上西郷 ミズマチ 桜川 護岸の崩壊 右岸 57.0m 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 上西郷 カトタ 桜川 護岸の崩壊 右岸 6.5m、左岸 9.0m 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 上西郷 カトタ 桜川 護岸の崩壊 右岸 39.0m、左岸 23.8m 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 津丸 右輪 津丸・上西郷 1号線 道路の法面崩壊 68.0m 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 内殿 居尺 内殿 8号線 道路の法面崩壊 7.5m 

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 手光 平原 手光 8号線 道路の法面崩壊 10.0m  

2012 平成 24 7月 11日 豪雨 本木 大ヶ浦 本木 44号線 道路の法面崩壊 9.0m 

2013 平成 25 9月 4日 豪雨 中央 6丁目 鞍手県道踏切付近、西郷川右岸護岸崩壊 65ｍ 

2021 令和 3 8月 11日 豪雨 日蒔野 2丁目 西郷川 護岸背面吸出し 39.5m 

2023 令和 5 7月 10日 豪雨 西福間 - 住宅半壊１件（土砂災害、及び洪水浸水以外） 

2024 令和 6 6月 27日 豪雨 内殿 太郎尺 法面崩壊による町川原赤間線へ土砂流入 12.5m 

2024 令和 6 7月 1日 豪雨 手光 大神 手光今川護岸崩壊、1か所 

2024 令和 6 8月 30日 台風 西福間 - 住宅全壊１件（土砂災害、及び洪水浸水以外） 

出典：国土交通省 被害状況報告、福岡県 災害復旧一覧 
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○学校のグランド面積の更新に伴う修正 

２－５ 広域避難場所      

      

     令和 7年 2月現在 

名   称 管理者 所 在 地 

敷地面積 収容可能 電話番号 

(㎡) 人員(人) 0940 

（大規模公園・広場） 

あんずの里運動公園 

(多目的広場) 
福津市 勝浦 1706-1 7,700 3,850 52-0901 

なまずの郷 

(多目的グラウンド) 
福津市 上西郷 779-1 23,700 11,850 42-8800 

（学校関係） 

勝浦小学校  福津市 勝浦 2255 3,510 1,750 52-0364 

上西郷小学校 福津市 内殿 591-4 4,530 2,260 42-0258 

神興小学校 福津市 東福間 6-4-1 7,870 3,930 42-0685 

神興東小学校 福津市 津丸 950 7,000 3,500 43-0775 

津屋崎小学校 福津市 津屋崎 8-4-1 6,320 3,160 52-0075 

福間小学校 福津市 西福間 2-4-1 5,090 2,540 42-0073 

福間南小学校 福津市 日蒔野 4-11-2 7,530 3,760 43-0778 

津屋崎中学校 福津市 津屋崎 1-5-16 15,000 7,500 52-0056 

福間中学校 福津市 花見が丘 2-10-1 11,400 5,700 42-1124 

福間東中学校 福津市 津丸 663 18,100 9,050 43-0770 

県立光陵高等学校 福岡県 光陽台 5 32,170 16,080 43-5301 

県立水産高等学校 福岡県 津屋崎 4-46-14 5,930 2,960 52-0158 

 注 1)延焼火災等からの一時的避難場所     

 注 2)応援部隊や救援物資の拠点、仮設住宅建設候補地    

 注 3)平常時の防災訓練の場所、備蓄基地等     

 注 4)収容可能人員(人)=敷地面積(グラウンド)÷2㎡、第 1位切捨     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２－５ 広域避難場所     

      

     令和 4年現在 

名   称 管理者 所 在 地 

敷地面積 収容可能 電話番号 

(㎡) 人員(人) 0940 

（大規模公園・広場） 

あんずの里運動公園 

(多目的広場) 
福津市 勝浦 1706-1 7,700 3,850 52-0901 

なまずの郷 

(多目的グラウンド) 
福津市 上西郷 779-1 23,700 11,850 42-8800 

（学校関係） 

勝浦小学校  福津市 勝浦 2255 5,138 2,560 52-0364 

上西郷小学校 福津市 内殿 591-4 5,419 2,700 42-0258 

神興小学校 福津市 東福間 6-4-1 8,940 4,470 42-0685 

神興東小学校 福津市 津丸 950 8,593 4,290 43-0775 

津屋崎小学校 福津市 津屋崎 8-4-1 12,068 6,030 52-0075 

福間小学校 福津市 西福間 2-4-1 7,270 3,630 42-0073 

福間南小学校 福津市 日蒔野 4-11-2 10,330 5,160 43-0778 

津屋崎中学校 福津市 津屋崎 1-5-16 28,710 14,350 52-0056 

福間中学校 福津市 花見が丘 2-10-1 13,180 6,590 42-1124 

福間東中学校 福津市 津丸 663 30,976 15,480 43-0770 

県立光陵高等学校 福岡県 光陽台 5 32,170 16,080 43-5301 

県立水産高等学校 福岡県 津屋崎 4-46-14 5,930 2,960 52-0158 

 注 1)延焼火災等からの一時的避難場所     

 注 2)応援部隊や救援物資の拠点、仮設住宅建設候補地    

 注 3)平常時の防災訓練の場所、備蓄基地等    

 注 4)収容可能人員(人)=敷地面積(グラウンド)÷2㎡、第 1位切捨     
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〇指定一般避難所等の追加、及び 1人当たりの占有面積を 3.0㎡から 3.5㎡へ変更に伴う修正 

２－６ 指定一般避難所等          

     令和 7年 2月現在 

兼指定

緊急避

難場所 

施 設 名 所在地 
利用可能 

面積(㎡) 

収容可能 

人員(人) 

電話 

0940 

災害別の避難所 

土砂 洪水 地震 津波 高潮 

  （学校関係）       

  勝浦小学校  勝浦 2255 446 127 52-0364 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 上西郷小学校 内殿 591-4 783 223 42-0258 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 神興小学校 東福間 6-4-1 704 201 42-0685 〇 〇 〇 〇 〇 

  神興東小学校 津丸 950 840 240 43-0775 × 〇 〇 〇 〇 

  津屋崎小学校 津屋崎 8-4-1 878 250 52-0075 〇 〇 〇 〇 × 

〇 福間小学校 西福間 2-4-1 965 275 42-0073 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 福間南小学校 日蒔野 4-11-2 810 231 43-0778 〇 △ 〇 〇 〇 

  津屋崎中学校 津屋崎 1-5-16 1,280 365 52-0056 〇 〇 〇 〇 〇 

  福間中学校 花見が丘 2-10-1 1,050 300 42-1124 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 福間東中学校 津丸 663 952 272 43-0770 〇 〇 〇 〇 〇 

  県立光陵高等学校 光陽台 5 891 254 43-5301 〇 〇 〇 〇 〇 

  県立水産高等学校 津屋崎 4-46-14 1,335 381 52-0158 〇 〇 〇 × × 

  （公共施設等）           

〇 

福津市複合文化センター・ 

文化会館「カメリアホール」

※ 

津屋崎 1-7-2 914 261 52-3321 〇 〇 〇 〇 ● 

  福津市中央公民館※ 手光 2222 1,379 394 43-2100 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 宮司コミュニティセンター 宮司浜 2-15-1 597 170 52-5901 〇 〇 〇 〇 〇 

  福間体育センター 西福間 2-9-1 932 266 43-4000 〇 〇 〇 〇 × 

  津屋崎体育センター 津屋崎 1-5-1 790 225 52-2684 〇 〇 〇 〇 × 

  福津市立図書館 中央 1-1-2 378 108 42-8000 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 
健康福祉総合センター 

「ふくとぴあ」※ 
手光南 2-1-1 1,880 537 34-3353 〇 ● 〇 〇 〇 

 

２－６ 指定一般避難所等 

令和 6年 3月現在 

兼指定

緊急避

難場所 

施 設 名 所在地 
利用可能 

面積(㎡) 

収容可能 

人員(人) 

電話 

0940 

災害別の避難所 

土砂 洪水 地震 津波 高潮 

  （学校関係）       

  勝浦小学校  勝浦 2255 446 148 52-0364 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 上西郷小学校 内殿 591-4 783 261 42-0258 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 神興小学校 東福間 6-4-1 704 234 42-0685 〇 〇 〇 〇 〇 

  神興東小学校 津丸 950 840 280 43-0775 × 〇 〇 〇 〇 

  津屋崎小学校 津屋崎 8-4-1 878 292 52-0075 〇 〇 〇 〇 × 

〇 福間小学校 西福間 2-4-1 965 321 42-0073 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 福間南小学校 日蒔野 4-11-2 810 270 43-0778 〇 △ 〇 〇 〇 

  津屋崎中学校 津屋崎 1-5-16 1,280 426 52-0056 〇 〇 〇 〇 〇 

  福間中学校 花見が丘 2-10-1 1,050 350 42-1124 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 福間東中学校 津丸 663 952 317 43-0770 〇 〇 〇 〇 〇 

  県立光陵高等学校 光陽台 5 891 297 43-5301 〇 〇 〇 〇 〇 

  県立水産高等学校 津屋崎 4-46-14 1,335 445 52-0158 〇 〇 〇 × × 

  （公共施設等）      

〇 

福津市複合文化センター・ 

文化会館「カメリアホール」

※ 

津屋崎 1-7-2 914 304 52-3321 〇 〇 〇 〇 ● 

  福津市中央公民館※ 手光 2222 1,379 459 43-2100 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 宮司コミュニティセンター 宮司浜 2-15-1 597 199 52-5901 〇 〇 〇 〇 〇 

  福間体育センター 西福間 2-9-1 932 310 43-4000 〇 〇 〇 〇 × 

  津屋崎体育センター 津屋崎 1-5-1 790 263 52-2684 〇 〇 〇 〇 × 

  福津市立図書館 中央 1-1-2 378 126 42-8000 〇 〇 〇 〇 〇 

〇 
健康福祉総合センター 

「ふくとぴあ」※ 
手光南 2-1-1 1,880 626 34-3353 〇 ● 〇 〇 〇 
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〇 
農林漁業体験実習館 

「あんずの里」 
勝浦 1667-1 332 94 52-5995 〇 〇 〇 〇 〇 

  福間会館 中央 5-3-7 239 68 42-0604 〇 〇 〇 〇 〇 

  勝浦郷づくり交流センター 勝浦 2274-1 71 20 52-2217 〇 〇 〇 〇 〇 

  
津屋崎郷づくり交流センタ

ー 
津屋崎１-7-2 174 49 52-1553 〇 〇 〇 〇 × 

  神興郷づくり交流センター 東福間 6-4-1 101 28 43-0621 〇 〇 〇 〇 〇 

  
神興東郷づくり交流センタ

ー 
久末 236-1 131 37 43-1421 〇 〇 〇 〇 〇 

  
上西郷郷づくり交流センタ

ー 
内殿 591-15 153 43 72-5093 〇 〇 〇 〇 〇 

  原町公民館 福間南 3-17-1 228 65 42-0805 〇 〇 〇 〇 〇 

注 1)避難所は避難者を収容する建物         

注 2)学校は体育館を対象とする。         

注 3)収容可能人員（人）=利用可能面積÷3.5㎡          

注 4)「〇」は避難所として使用できること、「×」は避難所として使用できないことを表しています。     

注 5)「●」は、状況に応じて 2階を使用します、「△」は状況に応じて校舎 2階を使用します。      

※福祉避難所エリアは避難者に応じた利用となるので、除外して計上しています。      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇 
農林漁業体験実習館 

「あんずの里」 
勝浦 1667-1 332 110 52-5995 〇 〇 〇 〇 〇 

注 1)避難所は避難者を収容する建物    

注 2)学校は体育館を対象とする。     

注 3)収容可能人員（人）=利用可能面積÷3㎡      

注 4)「〇」は避難所として使用できること、「×」は避難所として使用できないことを表しています。     

注 5)「●」は、状況に応じて 2階を使用します、「△」は状況に応じて校舎 2階を使用します。     

※福祉避難所エリアは避難者に応じた利用となるので、除外して計上しています。    
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〇災害危険区域にある要配慮者施設の増減に伴う変更 

２－８ 災害危険区域にある要配慮者利用施設 
      

福津市の災害危険区域にある要配慮者利用施設【90事業所】   
  

令和 7年 2月現在 

№ 分類 施設区分 施設名 所在地 

浸水想定区域内 
土砂災害 

警戒区域内 

洪水 高潮 津波 急傾斜 土石流 

1 
医療提供

施設 
病院 宮城病院 日蒔野 5-12-2 ○         

2 
医療提供

施設 
病院 

宗像水光会総

合病院 
日蒔野 5-7-1 ○         

3 
医療提供

施設 
病院 

津屋崎中央病

院 
渡 1564   ○       

4 
医療提供

施設 

一般診療所 

（入院施設

を有するも

のに限る） 

福間諏訪クリ

ニック 
中央 6-19-1 ○ ○       

5 
介護・高

齢者施設 
介護医療院 

津屋崎中央病

院 介護医療

院 

渡 1564   ○       

6 
介護・高

齢者施設 

介護付有料

老人ホーム 
サンタマリア 

津屋崎 2-21-

20 
  ○       

7 
介護・高

齢者施設 

介護付有料

老人ホーム 
水と光の園 日蒔野 5-8-7 ○         

8 
介護・高

齢者施設 

グループホ

ーム（認知

症対応型共

同生活介

護）【地域

密着型】 

グループホー

ム WA・TA・RI 
渡 1480-10   ○       

9 
介護・高

齢者施設 

サービス付

高齢者向け

住宅 

あすなろ福間 日蒔野 1-6-10 ○         

 

２－８ 災害危険区域にある要配慮者利用施設 
      

福津市の災害危険区域にある要配慮者利用施設【90事業所】   
  

令和 6年 3月現在 

№ 分類 施設区分 施設名 所在地 

浸水想定区域内 
土砂災害 

警戒区域内 

洪水 高潮 津波 急傾斜 土石流 

1 
医療提供

施設 
病院 宮城病院 日蒔野 5-12-2 ○         

2 
医療提供

施設 
病院 

宗像水光会総

合病院 
日蒔野 5-7-1 ○         

3 
医療提供

施設 
病院 

津屋崎中央病

院 
渡 1564   ○       

4 
医療提供

施設 

一般診療所 

（入院施設

を有するも

のに限る） 

桑原整形外科

医院 
中央 6-10-5 ○         

5 
介護・高

齢者施設 
介護医療院 

津屋崎中央病

院 介護医療

院 

渡 1564   ○       

6 
介護・高

齢者施設 

介護付有料

老人ホーム 
サンタマリア 津屋崎 2-21-20   ○       

7 
介護・高

齢者施設 

介護付有料

老人ホーム 
水と光の園 日蒔野 5-8-7 ○         

8 
介護・高

齢者施設 

グループホ

ーム（認知

症対応型共

同生活介

護）【地域

密着型】 

グループホー

ム WA・TA・RI 
渡 1480-10   ○       

9 
介護・高

齢者施設 

サービス付

高齢者向け

住宅 

あすなろ福間 日蒔野 1-6-10 ○         



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 
介護・高

齢者施設 

サービス付

高齢者向け

住宅 

みずきの郷 日蒔野 5-8-3 ○         

11 
介護・高

齢者施設 

介護老人保

健施設 
水光苑 日蒔野 5-7-2 ○         

12 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
梅一輪 日蒔野 4-8-7 ○         

13 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
遊里乃杜 渡 462-7   ○       

14 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
遊里の会 宮司 2-13-18 ○         

15 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  

福津健康長寿

園 NEXT 
渡 1892-62   ○ ○     

16 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
藤の蕾壱番館 

日蒔野 5-15-

12 
○         

17 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
健笑 日蒔野 5-17-4 ○         

18 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
宅老所なの花 西福間 3-18-7   ○       

19 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  

第 2宅老所な

の花 

西福間 3-18-

11 
  ○       

20 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム 

メディカルホ

ームさくら苑 

宮司浜 3-26-

32 
  ○       

21 
介護・高

齢者施設 
短期入所 水光苑 日蒔野 5-7-2 〇         

22 
介護・高

齢者施設 
短期入所 水と光の園 日蒔野 5-8-７ 〇         

23 
介護・高

齢者施設 

小規模多機

能型居宅介

護【地域密

着型】 

小規模多機能

施設 あかり 
津屋崎 2-7-1   ○       

10 
介護・高

齢者施設 

サービス付

高齢者向け

住宅 

みずきの郷 日蒔野 5-8-3 ○         

11 
介護・高

齢者施設 

介護老人保

健施設 
水光苑 日蒔野 5-7-2 ○         

12 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
梅一輪 日蒔野 4-8-7 ○         

13 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
遊里乃杜 渡 462-7   ○       

14 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
遊里の会 宮司 2-13-18 ○         

15 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  

福津健康長寿

園 NEXT 
渡 1892-62   ○ ○     

16 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
藤の蕾壱番館 日蒔野 5-15-12 ○         

17 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
健笑 日蒔野 5-17-4 ○         

18 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  
宅老所なの花 西福間 3-18-7   ○       

19 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム  

第 2宅老所な

の花 
西福間 3-18-11   ○       

20 
介護・高

齢者施設 

住宅型有料

老人ホーム 

メディカルホ

ームさくら苑 
宮司浜 3-26-32   ○       

21 
介護・高

齢者施設 

小規模多機

能型居宅介

護【地域密

着型】 

小規模多機能

施設 あかり 
津屋崎 2-7-1   ○       

22 
介護・高

齢者施設 

小規模多機

能型居宅介

護【地域密

着型】 

小規模多機能

型居宅介護施

設 花みずき 

日蒔野 5-8-3 ○         
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24 
介護・高

齢者施設 

小規模多機

能型居宅介

護【地域密

着型】 

小規模多機能

型居宅介護施

設 花みずき 

日蒔野 5-8-3 ○         

25 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

水光デイサー

ビスセンター 
日蒔野 5-8-5 ○         

26 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

遊里苑 
宮司 2-13-12 ○         

27 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス 

遊里乃杜 
渡 462-7   ○       

28 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

あすなろ福間

デイサービス

センター 

日蒔野 1-6-10 ○         

29 
介護・高

齢者施設 
通所介護 ライズ津屋崎 

津屋崎 1-37－

7 
  ○       

30 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

センター オ

オルリ 壱番

館 

日蒔野 5-19-7 ○         

31 
介護・高

齢者施設 
通所介護 宅老所なの花 西福間 3-18-7   ○       

32 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

福津健康長寿

園ＮＥＸＴ 

渡 1892-63   ○ ○     

33 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

たいよう 

宮司浜 3-26-

32 
  ○       

34 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

センターオオ

ルリ弐番館 

日蒔野 5-15-

10 
〇         

35 
介護・高

齢者施設 

通所リハビ

リテーショ

ン 

津屋崎中央病

院デイケアセ

ンター 

渡 1564   ○       

36 
介護・高

齢者施設 

地域密着型

通所介護 

ハッピーデイ

サービス ゆ

ーあい 

中央 6-11-12 ○         

23 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

水光デイサー

ビスセンター 
日蒔野 5-8-5 ○         

24 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

遊里苑 
宮司 2-13-12 ○         

25 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス 

遊里乃杜 
渡 462-7   ○       

26 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

あすなろ福間

デイサービス

センター 

日蒔野 1-6-10 ○         

27 
介護・高

齢者施設 
通所介護 ライズ津屋崎 津屋崎 1-37－7   ○       

28 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

センター オ

オルリ 壱番

館 

日蒔野 5-19-7 ○         

29 
介護・高

齢者施設 
通所介護 宅老所なの花 西福間 3-18-7   ○       

30 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

福津健康長寿

園ＮＥＸＴ 

渡 1892-63   ○ ○     

31 
介護・高

齢者施設 
通所介護 

デイサービス

たいよう 
宮司浜 3-26-32   ○       

32 
介護・高

齢者施設 

通所リハビ

リテーショ

ン 

桑原整形外科

医院リハビリ

サポートセン

ター 

中央 6-10-5 ○         

33 
介護・高

齢者施設 

通所リハビ

リテーショ

ン 

津屋崎中央病

院デイケアセ

ンター 

渡 1564   ○       

34 
介護・高

齢者施設 

地域密着型

通所介護 

ハッピーデイ

サービス ゆ

ーあい 

中央 6-11-12 ○         

35 教育施設 
教育支援セ

ンター 

教育支援セン

ター「ひだま

り」 

津屋崎 1-11-30   ○       
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37 教育施設 
教育支援セ

ンター 

教育支援セン

ター「ひだま

り」 

津屋崎 1-11-

30 
  ○       

38 教育施設 高等学校 
県立水産高等

学校 

津屋崎 4-46-

14 
  ○ ○     

39 教育施設 小学校 上西郷小学校 内殿 591-4       ○   

40 教育施設 小学校 福間南小学校 日蒔野 4-11-2 ○         

41 教育施設 小学校 神興東小学校 津丸 950       ○   

42 教育施設 小学校 津屋崎小学校 津屋崎 8-4-1   ○       

43 教育施設 中学校 津屋崎中学校 津屋崎 1-5-16   ○       

44 教育施設 
認定こども

園 
光明幼稚園 津屋崎 7-12-1   ○       

45 教育施設 
認定こども

園 
聖愛幼稚園 宮司浜 3-14-2   ○       

46 教育施設 幼稚園 
光明の郷幼稚

園 
内殿 608-4 ○         

47 
児童発達

支援施設 

児童発達支

援 

子ども支援室 

みらい 
津屋崎 6-1-31   ○       

48 
児童発達

支援施設 

子育て支援

センター 

のびのび発達

支援センター 
手光南 2-1-1 ○         

49 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 

子ども支援室 

みらい 
津屋崎 6-1-31   ○       

50 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 

こどもデイサ

ービスうみの

いえ 

津屋崎 1-37-7   ○       

36 教育施設 高等学校 
県立水産高等

学校 
津屋崎 4-46-14   ○ ○     

37 教育施設 小学校 上西郷小学校 内殿 591-4       ○   

38 教育施設 小学校 福間南小学校 日蒔野 4-11-2 ○         

39 教育施設 小学校 神興東小学校 津丸 950       ○   

40 教育施設 小学校 津屋崎小学校 津屋崎 8-4-1   ○       

41 教育施設 中学校 津屋崎中学校 津屋崎 1-5-16   ○       

42 教育施設 
認定こども

園 
光明幼稚園 津屋崎 7-12-1   ○       

43 教育施設 
認定こども

園 
聖愛幼稚園 宮司浜 3-14-2   ○       

44 教育施設 幼稚園 
光明の郷幼稚

園 
内殿 608-4 ○         

45 
児童発達

支援施設 

児童発達支

援 

子ども支援室 

みらい 
津屋崎 6-1-31   ○       

46 
児童発達

支援施設 

児童発達支

援 

のびのび発達

支援センター 
手光南 2-1-1 ○         

47 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 

子ども支援室 

みらい 
津屋崎 6-1-31   ○       

48 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 

こどもデイサ

ービスうみの

いえ 

津屋崎 1-37-7   ○       

49 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

日蒔野うみが

め保育園 
日蒔野 5-3-6 ○         
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51 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

日蒔野うみが

め保育園 
日蒔野 5-3-6 ○         

52 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 
ひまきのの森 日蒔野 5-8-3 ○         

53 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

日蒔野うみが

め保育園（未

満児園） 

日蒔野 5-3-6 ○         

54 
児童福祉

施設 

子育て支援

センター 

子育て支援セ

ンター「なか

よし」 

手光南 2-1-1 ○         

55 
児童福祉

施設 

児童センタ

ー 

福津市児童セ

ンター

FUCSTA(ﾌｸｽﾀ） 

手光南 2-1-1 ○         

56 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 

いくみキッズ

保育園 

日蒔野 5-14-

43 
○         

57 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 

たんぽぽのた

ね保育園 
宮司浜 2-35-1   ○       

58 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 

光明 河の畔の

Kinder House  
内殿 608-1 ○         

59 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 
はじめ保育園 

津屋崎 3-15-

25 
  ○       

60 
児童福祉

施設 

届出保育施

設（認可外

保育施設） 

孝明保育園 津屋崎 4-37-1   ○       

61 
児童福祉

施設 

認定こども

園 

たんぽぽこど

も園 
宮司浜 2-35-1   ○       

62 
児童福祉

施設 
認可保育所 津屋崎保育園 津屋崎 8-5-24   ○       

63 
児童福祉

施設 
認可保育所 

いろどり真愛

保育園 
日蒔野 4-11-1 ○         

64 
児童福祉

施設 
認可保育所 

福津いくみ保

育園 
日蒔野 5-14-8 ○         

50 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

しらぎく保育

園 
日蒔野 1-5-5 ○         

51 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 
ひまきのの森 日蒔野 5-8-3 ○         

52 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

日蒔野うみが

め保育園（未

満児園） 

日蒔野 5-3-6 ○         

53 
児童福祉

施設 

子育て支援

センター 

子育て支援セ

ンター「なか

よし」 

手光南 2-1-1 ○         

54 
児童福祉

施設 

児童センタ

ー 

福津市児童セ

ンター

FUCSTA(ﾌｸｽﾀ） 

手光南 2-1-1 ○         

55 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 

いくみキッズ

保育園 
日蒔野 5-14-43 ○         

56 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 

たんぽぽのた

ね保育園 
宮司浜 2-35-1   ○       

57 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 

光明 河の畔の

Kinder House  
内殿 608-1 ○         

58 
児童福祉

施設 

小規模保育

施設 
はじめ保育園 津屋崎 3-15-25   ○       

59 
児童福祉

施設 

届出保育施

設（認可外

保育施設） 

孝明保育園 津屋崎 4-37-1   ○       

60 
児童福祉

施設 

届出保育施

設（認可外

保育施設） 

たんぽぽこど

も園 
宮司浜 2-35-1   ○       

61 
児童福祉

施設 
認可保育所 津屋崎保育園 津屋崎 8-5-24   ○       

62 
児童福祉

施設 
認可保育所 

いろどり真愛

保育園 
日蒔野 4-11-1 ○         

63 
児童福祉

施設 
認可保育所 

福津いくみ保

育園 
日蒔野 5-14-8 ○         

64 
児童福祉

施設 
認可保育所 

日蒔野あおぞ

ら保育園 
日蒔野 5-5-5 ○         
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65 
児童福祉

施設 
認可保育所 

日蒔野あおぞ

ら保育園 
日蒔野 5-5-5 ○         

66 
児童福祉

施設 
認可保育所 虹の森保育園 

西福間 2-19-

16 
  ○       

67 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南小学校

学童保育所(第

1) 

日蒔野 4-11-2 ○         

68 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南小学校

学童保育所(第

2・第 3) 

日蒔野 4-11-2 ○         

69 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南小学校

学童保育所(第

4・第 5) 

日蒔野 4-11-2 ○         

70 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

上西郷小学校

学童保育所 
内殿 591-4       ○   

71 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

津屋崎学童保

育所(第 1) 
津屋崎 8-4-8   ○       

72 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

津屋崎小学校

学童保育所(第

2) 

津屋崎 8-4-8   ○       

73 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

津屋崎小学校

学童保育所(第

3・第 4) 

津屋崎 8-4-8   ○       

74 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南しんあ

い児童クラブ 
日蒔野 4-11-1 ○         

75 
障がい者

施設 
生活介護 

多機能型事業

所 福間サン

テラス 

手光 2274-1       ○ ○ 

76 
障がい者

施設 
生活介護 

サンドリーム

つやざき 
生家 1774           

77 
障がい者

施設 

共同生活援

助 

地域移行型ホ

ーム そよ風 

花見が浜 1-5-

1 
  ○     ○ 

65 
児童福祉

施設 
認可保育所 虹の森保育園 西福間 2-19-16   ○       

66 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南小学校

学童保育所(第

1) 

日蒔野 4-11-2 ○         

67 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南小学校

学童保育所(第

2・第 3) 

日蒔野 4-11-2 ○         

68 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南小学校

学童保育所(第

4・第 5) 

日蒔野 4-11-2 ○         

69 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

上西郷小学校

学童保育所 
内殿 591-4       ○   

70 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

津屋崎学童保

育所(第 1) 
津屋崎 8-4-8   ○       

71 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

津屋崎小学校

学童保育所(第

2) 

津屋崎 8-4-8   ○       

72 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

津屋崎小学校

学童保育所(第

3・第 4) 

津屋崎 8-4-8   ○       

73 
児童福祉

施設 

学童保育所

（放課後児

童クラブ） 

福間南しんあ

い児童クラブ 
日蒔野 4-11-1 ○         

74 
障がい者

施設 

自立訓練

（生活訓

練) 

Ｂｅ ｍｙｓ

ｅｌｆ 福間 
中央 6-10-6 ○         

75 
障がい者

施設 
生活介護 

多機能型事業

所 福間サン

テラス 

手光 2274-1       ○   

76 
障がい者

施設 
生活介護 

サンドリーム

つやざき 
生家 1774         ○ 

77 
障がい者

施設 

共同生活援

助 

地域移行型ホ

ーム そよ風 
花見が浜 1-5-1   ○       
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78 
障がい者

施設 

共同生活援

助 

シーサイドヒ

ルつやざき 
生家 1773-2           

79 
障がい者

施設 

共同生活援

助 

メゾン・ド・

コルザ 
渡 1480-7   ○       

80 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

就労支援セン

ター「緑の

里」 

花見が浜 1-5-

1 
  ○       

81 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

多機能型事業

所 福間サン

テラス 

手光 2274-1       ○   

82 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

アトリエ「夢

工房」 

津屋崎 3-716-

1 
  ○       

83 
障がい者

施設 
短期入所 

短期入所事業

所 ひなた 
手光 2274-1       ○ ○ 

84 
障がい者

施設 
短期入所 

シーサイドヒ

ルつやざき 
生家 1773-2           

85 
障がい者

施設 
短期入所 水光苑 日蒔野 5-7-2 ○         

86 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 
ヒカリノミチ 

中央 6⁻11⁻2 

-202 
  〇       

87 
児童発達

支援施設 

児童発達支

援 

こどもデイサ

ービス YOOU福

津 

津屋崎 4-4-1   ○ ○     

88 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 

こどもデイサ

ービス YOOU福

津 

津屋崎 4-4-1   ○ ○     

89 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 
コア１号館 

津屋崎 7-30-

10-101 
  ○       

90 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

うみのぽかぽ

か保育園 
西福間 3-26-1 ○ ○       

合計 36 42 5 6 3 

 

 

78 
障がい者

施設 

共同生活援

助 

シーサイドヒ

ルつやざき 
生家 1773-2         ○ 

79 
障がい者

施設 

共同生活援

助 

メゾン・ド・

コルザ 
渡 1480-7   ○       

80 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

Ｂｅ ｍｙｓ

ｅｌｆ 福間 
中央 6-10-6 ○         

81 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

就労支援セン

ター「緑の

里」 

花見が浜 1-5-1   ○       

82 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

多機能型事業

所 福間サン

テラス 

手光 2274-1       ○   

83 
障がい者

施設 

就労継続支

援（Ｂ型） 

アトリエ「夢

工房」 
津屋崎 3-716-1   ○       

84 
障がい者

施設 
短期入所 

短期入所事業

所 ひなた 
手光 2274-1       ○   

85 
障がい者

施設 
短期入所 

シーサイドヒ

ルつやざき 
生家 1773-2         ○ 

86 
障がい者

施設 
短期入所 水光苑 日蒔野 5-7-2 ○         

87 
児童発達

支援施設 

児童発達支

援 

こどもデイサ

ービス YOOU福

津 

津屋崎 4-4-1   ○ ○     

88 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 

こどもデイサ

ービス YOOU福

津 

津屋崎 4-4-1   ○ ○     

89 
児童発達

支援施設 

放課後等デ

イサービス 
コア１号館 

津屋崎 7-30-10-

101 
  ○       

90 
児童福祉

施設 

企業主導型

保育施設 

うみのぽかぽ

か保育園 
西福間 3-26-1 ○ ○       

合計 40 42 5 6 3 
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資料編 

2-11 

○学校のグランド面積の更新に伴う修正 

２－１１ 災害時における臨時ヘリポート 

 

令和７年 2月現在 

所 在 地 臨時離着陸場名 施設管理者 面積（㎡） 

花見が丘 2-10-1 福間中学校グラウンド 市教育委員会 11,400 

津丸 663 福間東中学校グラウンド 市教育委員会 18,100 

上西郷 779-1 福津市総合運動公園芝生広場 福津市 7,975 

津屋崎 1-5-16 津屋崎中学校グラウンド 市教育委員会 15,000 

津屋崎 8-4-1 津屋崎小学校グラウンド 市教育委員会 6,320 

勝浦 1706-1 あんずの里運動公園芝生広場 福津市 6,045 

東福間 6-4-1 神興小学校グラウンド 市教育委員会 7,870 

内殿 591-4 上西郷小学校グラウンド 市教育委員会 4,530 

西福間 2-4-1 福間小学校グラウンド 市教育委員会 5,090 

津丸 950 神興東小学校グラウンド 市教育委員会 7,000 

日蒔野 4-11-2 福間南小学校グラウンド 市教育委員会 7,530 

勝浦 2255 勝浦小学校グラウンド 市教育委員会 3,510 

 

 

２－１１ 災害時における臨時ヘリポート 

 

令和 4年 10月現在            

所 在 地 臨時離着陸場名 施設管理者 面積（㎡） 

花見が丘 2-10-1 福間中学校グラウンド 市教育委員会 13,180 

津丸 663 福間東中学校グラウンド 市教育委員会 30,976 

上西郷 779-1 福津市総合運動公園芝生広場 福津市 7,975 

津屋崎 1-5-16 津屋崎中学校グラウンド 市教育委員会 28,710 

津屋崎 8-4-1 津屋崎小学校グラウンド 市教育委員会 12,068 

勝浦 1706-1 あんずの里運動公園芝生広場 福津市 6,045 

東福間 6-4-1 神興小学校グラウンド 市教育委員会 8,940 

内殿 591-4 上西郷小学校グラウンド 市教育委員会 5,419 

西福間 2-4-1 福間小学校グラウンド 市教育委員会 7,270 

津丸 950 神興東小学校グラウンド 市教育委員会 8,593 

日蒔野 4-11-2 福間南小学校グラウンド 市教育委員会 10,330 

勝浦 2255 勝浦小学校グラウンド 市教育委員会 5,138 

 

 


